
 
RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des 
communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable 

 



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 2 

REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES 

 
Le Règlement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits 
et libertés des personnes physiques sur leurs données à caractère personnel. Afin de s'y conformer, les 
Responsables de traitement des données doivent adapter les mesures de protection les concernant. En 
conséquence, Veolia Eau France communique à travers le rapport annuel uniquement des données 
[...]
Bactéries Coliformes 0 6 0 1 0 66 0 n/100ml 

Equ.Calco (0;1;2;3;4) 0 0 0 1 0 1 2 Qualitatif 

Température de l'eau 9 26,5 0 3 0 183 25 °C 

L’Equilibre Calcocarbonique permet d'apprécier le caractère agressif ou entartrant d'une eau. Une valeur à 0, à l’origine d’une non-
conformité, correspond à une eau entartrante. Le non-respect de cette référence de qualité n’a pas d’incidence sanitaire mais doit être 
appréciée au regard des risques de dépôts dans les canalisations et équipements du réseau public de distribution et des désagréments dus à 
un entartrage excessif des appareils ménagers pour ce qui concerne les abonnés. 
  
Le 07/02/2023, 1 spore de bactérie sulfito-réductrice a été détéctée sur le point de distribution d'Aiguebelle au LAVANDOU, mais la présence 
de chlore et l'absence de Turbidité au moment du prélèvement, ainsi que le résultat conforme de la contre-analyse, ne permettent pas 
d'expliquer la présence de cette bactérie. 
  
Des spores de bactéries sulfito-réductrices ainsi que des bactéries coliformes ont été détectées en sortie de l'usine des Maurettes en fin 
juillet / début aout 2023. Après enquête, plusieurs causes peuvent être évoquées : l'arrêt des UV durant une certaine période, ainsi que 
choix du point de prélèvement pas systématiquement adéquat. 
  
  

 

 Composition de l’eau du robinet 

Les données sont celles observées aux points de mise en distribution et de consommation. Les résultats sur 
les ressources ne sont pas pris en compte dans ce tableau. La caractérisation de l’eau résulte ici d’analyses 
réglementaires réalisées pour le compte de l’Agence Régionale de Santé, et des analyses d’auto-contrôle 
pilotées par Veolia. 



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 44 

Paramètre Mini Maxi Nb d'analyses Unité Valeur du seuil 

Calcium 114,60 114,60 1 mg/l Sans objet 

Chlorures 20,10 20,10 1 mg/l 250 

Magnésium 25,50 25,50 1 mg/l Sans objet 

Nitrates 4,69 4,69 1 mg/l 50 

Pesticides totaux 0 0,01 11 µg/l 0,5 

Potassium 1,60 1,60 1 mg/l Sans objet 

Sodium 10,30 10,30 1 mg/l 200 

Sulfates 101,90 101,90 1 mg/l 250 

Titre Hydrotimétrique 39,10 39,10 1 °F Sans objet 

 
 
 

3.1.3 L’évolution de la qualité de l’eau 

 

 Historique des données du contrôle officiel (ARS) 

Les indicateurs de conformité des prélèvements réalisés au titre du contrôle sanitaire par rapport aux limites 
de qualité concernent les paramètres microbiologiques [P101.1] et physico-chimiques [P102.1]. Le résultat 
des analyses du contrôle officiel peut être consulté sur le site du ministère : http://social-sante.gouv.fr/sante-
et-environnement/eaux/article/qualite-de-l-eau-potable 

  2019 2020 2021 2022 2023 

Paramètres microbiologiques 

Taux de conformité microbiologique 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 

    Nombre de prélèvements conformes 0 0 0 0 0 

    Nombre de prélèvements non conformes 0 0 0 0 0 

    Nombre total de prélèvements 0 0 0 0 0 

Paramètres physico–chimique 

Taux de conformité physico-chimique 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 100,00 % 

    Nombre de prélèvements conformes 0 0 0 1 0 

    Nombre de prélèvements non conformes 0 0 0 0 0 

    Nombre total de prélèvements 0 0 0 1 0 

Un prélèvement est déclaré non-conforme si au moins un des paramètres le constituant est non-conforme à une limite de qualité. 

 

 Chlorure de Vinyle Monomère 

Confère au paragraphe sur les pesticides ou leurs métabolites (chap. 6.9 - Evolutions Réglementaires). 

Situation sur votre service.  

Au titre du contrôle sanitaire ou de l’auto-surveillance, des recherches sur le paramètre CVM ont été engagées 
au cours de ces dernières années.  

A ce jour, toutes les analyses réalisées par Veolia et/ou l’ARS se sont révélées conformes. 

 Pesticides ou leurs métabolites 

Confère au paragraphe sur les pesticides ou leurs métabolites (chap 5.6  - Evolutions Réglementaires). 

 

https://www.google.com/url?q=http://social-sante.gouv.fr/sante-et-environnement/eaux/article/qualite-de-l-eau-potable
https://www.google.com/url?q=http://social-sante.gouv.fr/sante-et-environnement/eaux/article/qualite-de-l-eau-potable


 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 45 

3.2 La maîtrise des prélèvements sur la 
ressource, volumes et rendement du 
réseau 

3.2.1 L’efficacité de la production : le volume prélevé et produit 

 L’origine de l’eau alimentant le service  

LES CAPTAGES 
 
RETENUE de CARCES 
L’adduction d’eau de Carcès est la propriété de la Métropole TPM ; elle alimente en eau les collectivités 
suivantes : 
 Ville de Toulon 
 Marine Nationale 
 Syndicat des communes de la Région Est de Toulon 
 Commune de La Valette 
 Syndicat La Valette – La Garde – Le Pradet 
 
Elle comprend : 
 Un barrage en terre avec un volume de retenue réglable par manœuvre de vannes-toits de 6 000 000 m3 
à 8 000 000 m3, 
 
 Une station de pompage d’un débit total de 1 100 l/s (95 000 m3/jour), 
 
 Une station d’alerte pouvant détecter les pollutions accidentelles de l’eau brute et comportant la mesure 
en continu : 
 

● Du carbone organique total 

● De l’ammoniaque 

● De la turbidité 

● De l’oxygène dissous 

● De la température 

● Du pH 

 
Le lac de VINS, de capacité 1 000 000 m3, peut être sollicité en cas de sécheresse. L’eau du lac vient alors 
soutenir, à hauteur de 250 l/s, la rivière du Caramy. 
L’excavation de DOZE-EST (site de Combecave à Cabasse) est une ancienne mine à ciel ouvert de capacité 850 
000 m3. Elle est équipée d’un système de pompage sur radeau de 300 l/s et d’une conduite refoulement en 
PEHD. Cette réserve permet d’alimenter directement l’usine de pompage via le canal de prise d’eau de l’Issole. 
Les eaux de Carcès alimentent l’usine de traitement de Carnoules, propriété du Syndicat. 
 
RETENUE du TRAPAN 
Les eaux de la retenue du Trapan appartiennent à la Société du Canal de Provence. 
Elle alimente de façon saisonnière, immédiatement à l’aval de la retenue, la station de traitement du Trapan 
propriété du Syndicat. 
La retenue est située sur la commune de Bormes-les-Mimosas. Elle se trouve dans le vallon des Tuilières, à 
l’aval immédiat de la RN 98. 
La capacité de la retenue est d’environ 2 000 000 m3. 



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 46 

La réserve du Trapan reçoit les eaux de son bassin versant (270 ha), ce qui représente approximativement 300 
000 m3 annuellement, mais le gros de l’alimentation de la ressource provient du Verdon à travers le réseau 
de canaux de la S.C.P. 
 
LA RESSOURCE du VERDON 
(Point de livraison d’eau brute de l’usine des Maurettes) 
L’usine des Maurettes, propriété du Syndicat, est située sur la commune d’Hyères. Elle alimente dorénavant 
les secteurs Ouest et Est de Hyères et peut suppléer aux besoins en eau d’autres communes du Syndicat de 
l’Est en fonction de l’arrêt des autres usines du Trapan et de Carnoules. 
En application de la nouvelle stratégie d’achats d’eau du Syndicat, cette usine a vu son activité augmenter de 
façon pérenne à l’issue des travaux d’adduction Maurettes – La Crau réalisés en 2010. 
Les cinq retenues constituées sur le Verdon lors de l’aménagement réalisé par EDF totalisent un milliard de 
m3 de réserves dont une tranche de 250 millions de m3 répartie dans les barrages de Castillon, Sainte-Croix 
et Bimont, qui est destinée à assurer la régulation des prélèvements du Canal de Provence. 
Ces réserves ont été conçues pour assurer une régularisation interannuelle des prélèvements qui permet de 
s’affranchir de l’insuffisance des débits estivaux du Verdon. 
Les eaux sont mises à disposition, dans les conditions prévues par la réglementation ainsi que par les 
conventions EDF/SCP, au niveau de la prise de Boutre, au nord du Var, sur le canal mixte EDF/SCP issu du 
barrage de Gréoux. 
Ces eaux sont acheminées depuis le partiteur de Signes par un réseau de galeries et de canaux jusqu’au 
partiteur des Laures où 10,5 m3/s sont disponibles à la cote 295 NGF. 
 
 
LE TRAITEMENT, LE REFOULEMENT ET LE STOCKAGE 
L’eau brute achetée est traitée dans les usines : 
- de Carnoules : 300 l/s 
- du Trapan  : 300 l/s 
- des Maurettes : 300 l/s  
 
L’eau est désinfectée sur le réseau par : 
- le poste de re chloration du Bon-Pin (La Crau) 
- le poste de recoloration du Haut Jassons 
- le poste de re chloration du Viet 
- le poste de recoloration du Col du Trapan 
 
 
USINE DE TRAITEMENT de CARNOULES 
Cette usine traite l’eau de la retenue de Carcès ; elle a une capacité de traitement de 300 l/s. 
A partir de ses 2 réservoirs d’eau traitée, d’un volume total de 5 000 m3, elle dessert gravitairement le réseau 
du Syndicat de l’Est. 
Filière de traitement : 

● Clarification de l’eau comprenant : 

Floculation au WAC HB (+ complément Polymère en cas de fortes turbidités) 
Décantation 
Filtration biologique sur charbon actif en grain pour réduire la matière organique dissoute et les 
pesticides grâce au pouvoir adsorbant du charbon actif et à l’activité de la biomasse bactérienne 

 
●   Désinfection à l’ozone avec neutralisation de l’ozone résiduel au SO2 

 
● Post chloration au chlore en tête de réseau pour maintenir la qualité de l’eau sur le réseau  

 



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 47 

 
USINE DE TRAITEMENT du TRAPAN 
Cette usine traite l’eau de la retenue du Trapan (SCP) ; elle a une capacité de traitement de 300 l/s. 
Elle alimente par pompage les réservoirs de l’Anguillon d’un volume total 5 000 m3. 
Filière de traitement : 

● Préozonassions permettant un abattement des matières organiques et l’oxydation du Fer et du 

Manganèse 

● Filtration biologique sur sable 

● Désinfection à l’ozone 

● Post chloration au chlore pour maintenir la qualité de l’eau sur le réseau 

 
 
USINE DE TRAITEMENT des MAURETTES 
Cette usine traite l’eau du Verdon fournie par la SCP ; elle a une capacité de traitement de 300 l/s (26 000 
m3/jour). Cette capacité de production est dorénavant entièrement opérationnelle à la suite des travaux de 
renforcement du réseau de distribution (liaison Maurettes � La Crau) réalisés fin 2010. 
Le réservoir d’eau traitée de l’usine, d’une capacité de 1 000 m3, a été complété d’un nouvel ouvrage de 1.100 
m3 dans le cadre des travaux d’extension de l’usine. Ces 2 réservoirs alimentent gravitairement le réseau du 
Syndicat de l’Est. 
Filière de traitement : 

● Filtration sur sable avec collage au WAC éventuel 

● Désinfection aux UV 

● Post chloration au chlore pour maintenir la qualité de l’eau sur le réseau 

 
STRATEGIE DE MOBILISATION ET DISTRIBUTION DE L’EAU 
Historiquement, l’usine de CARNOULES était utilisée prioritairement compte tenu de son coût de production 
inférieur ; les usines du TRAPAN et des MAURETTES étaient utilisées en appoint estival et en secours de l’usine 
de CARNOULES pendant l’hiver.  
La nouvelle stratégie d’achats d’eau du Syndicat, élaborée dans le cadre du protocole de gestion coordonnée 
des ressources signé en 2008 avec la SCP, modifie ce schéma en favorisant l’achat d’eau auprès de la SCP. 
En période estivale : 
● L’eau produite par l’usine de CARNOULES dessert gravitairement les communes de PIERREFEU et 
COLLOBRIERES. 
 
● Les Communes de LA CRAU, CARQUEIRANNE ET HYERES Ouest sont alimentée par l’eau de l’usine des 
MAURETTES, via le nouveau feeder de convoiement de l’eau MAURETTES � LA CRAU. 
 
● La commune de HYERES (Est) est alimentée par un mélange d’eau des MAURETTES et de CARNOULES. 
 
● Par l’intermédiaire des surpresseurs du VIET, du BON PIN, de la BENOITE et de LA LONDE, l’usine de 
CARNOULES dessert également en renfort les communes de LA CRAU, CARQUEIRANNE, LA LONDE et HYERES 
Ouest (LE FENOUILLET). 
 
● Les communes de BORMES-LES-MIMOSAS et du LAVANDOU sont alimentées par un mélange d’eau des 3 
usines, le mélange étant effectué au niveau des réservoirs de l’Anguillon. 
 
En dehors de la période estivale : 
● La totalité du réseau Nord (PIERREFEU, COLLOBRIERES) reste alimentée en priorité par l’usine de 
CARNOULES. En cas de nécessité (arrêt de l’usine de Carnoules par ex.), ce secteur peut être alimenté par 



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 48 

l’usine des Maurettes par l’intermédiaire des 2 surpresseurs de La Bouvine et de La Portanière mis en service 
en 2012. 
● Les communes de HYERES, de LA LONDE, de BORMES-LES-MIMOSAS et du LAVANDOU sont alimentées 
par l’eau produite par l’usine des MAURETTES. 
● Les communes de LA CRAU et CARQUEIRANNE sont alimentées en priorité par l’eau des MAURETTES mais 
peuvent être également alimentées en cas de besoin par l’usine de CARNOULES ou par un mélange des deux. 
 
En cas d’incidents, par le jeu des interconnexions, les zones d’alimentation ci-dessus peuvent être modifiées. 
 
STRUCTURE DU RESEAU DE DISTRIBUTION 
L’épine dorsale du réseau d’alimentation en eau potable du Syndicat est constituée par : 
● Une canalisation de 500 mm de diamètre, d’une longueur totale d’environ 16 km, alimentant le réservoir 
du Viet à partir de Carnoules 
● Une canalisation de 400 mm de diamètre, d’une longueur de 6 km, alimentant les communes de l’ouest 
(La Crau, Carqueiranne, Hyères ouest) à partir du réservoir du Viet 
● Une canalisation d’alimentation de la partie Est, de diamètre 400 à 300 mm de diamètre, d’une longueur 
de 16 km, de jonction du réservoir du Viet à celui de l’Anguillon 
 
Cette structure du réseau a été complétée avec la mise en service fin 2010 de la canalisation de 500 mm prévue 
pour alimenter le réseau à l’aval du Viet à partir de l’usine des Maurettes.  
A partir du réservoir de l’Anguillon, deux feeders, de DN 400 mm au nord et sud, alimentent l’ensemble des 
réservoirs des communes de Bormes et du Lavandou jusqu’à la partie extrême de Cavalière. 
D’autre part, l’antenne de Cabasson, de 10 km environ, en DN 200/150 mm, alimente la partie littorale des 
communes de La Londe et de Bormes-les-Mimosas. 
Enfin, la conduite en DN 300 mm, de 8 km environ, de jonction de La Londe (du surpresseur) au Père Eternel 
sur la commune de Hyères, permet d’assurer l’alimentation de la commune de Hyères (partie Est) et 
notamment de pouvoir réalimenter à partir des Maurettes le réseau syndical. 
 
En période estivale, la capacité de transit du réseau syndical étant limitée par le diamètre des conduites 
existantes, des accélérateurs permettent d’augmenter les débits sur les feeders principaux, et notamment : 
- la station du Viet Amont et du Viet Aval sur le feeder principal de Carnoules 
- le surpresseur du Bon Pin sur l’antenne ouest 
- le surpresseur de La Londe sur l’antenne est 
 

 Le volume prélevé 

Les autorisations de prélèvement maximal par ressource sont les suivantes : 

  Débit horaire (m3/h) 
Volume journalier 

(m3/jour) 

UP - Usine de Carnoules 1 080 24 000 

UP - Usine des Maurettes 1 080 25 900 

UP - Usine du Trapan 1 080 24 000 

 
  



 

Syndicat Intercommunal d'Alimentation en Eau des communes de l'Est de Toulon : Service de l'eau potable - 
2023 - Page 49 

Le volume prélevé par ressource et par nature d’eau est détaillé ci-après : 

  2019 2020 2021 2022 2023 N/N-1 

Volume prélevé (m3) 7 390 416 7 470 389 8 025 741 7 151 480 7 079 377 -1,0% 

Volume prélevé par ressource (m3) 

 UP - Usine de Carnoules 2 846 358 2 968 017 2 064 608 1 488 063 1 064 511 -28,5% 

 UP - Usine des Maurettes 4 108 554 4 075 396 5 138 156 4 886 700 4 890 717 0,1% 

 UP - Usine du Trapan 435 504 426 976 822 977 776 717 1 124 149 44,7% 

Volume prélevé par nature d'eau (m3) 

 Eau de surface 7 390 416 7 470 389 8 025 741 7 151 480 7 079 377 -1,0% 

 
On note en 2023 la diminution notable des volumes prélevés par l’usine de Carnoules. A cela, 2 raisons 
principales: 

- Les travaux de renouvellement d’une section de l’aqueduc de Carcès, réalisés par MTPM début 